计算机系学生党支部工作考核评价办法

为适应新时代的发展要求，认真贯彻执行《中国共产党普通高等学校基层组织工作条例》与《山西省高校基层党组织规范化建设标准（试行）》的精神，落实我校《关于贯彻山西省高校基层党组织规范化建设标准（试行）的实施细则》《关于贯彻落实<普通高等学校学生党建工作标准>实施细则》要求，进一步推进学生党支部工作的制度化、具体化、规范化，充分发挥学生党支部的战斗堡垒作用，结合我系实际，特制定本办法。
一、指导思想
高举习近平新时代中国特色社会主义思想伟大旗帜，全面贯彻落实党的十九大精神，本着从严要求、以评促建、评建结合、重在建设的原则，切实加强组织领导，严格考核程序，不断完善考核工作机制和考核评价体系，全面、客观、公正、公开地考核评价学生党支部建设情况，不断推进学校党建和思想政治工作，为学校事业又好又快发展提供坚强的思想保证和组织保证。
二、考核对象
计算机系学生党支部。
三、考核内容
（一）党支部发挥作用情况；
（二）对党员的教育、管理和监督；
（三）坚持基层党组织工作的各项规章制度；
（四）发展党员工作；
（五）党员发挥作用情况。
为了量化考核，将以上五项内容具体细化为若干项考核要素指标（具体考核评估细则见考核表）。
四、考核要求、方式和程序
（一）考核要求
搞好学生党支部的建设，直接关系到党的基本路线和教育方针在学院的贯彻执行，关系到学院改革、发展和稳定各项措施的落实保障，关系到社会主义建设者和接班人的有效培养。各级党组织应高度重视，加强领导，认真实施考核工作；全体党员应提高认识，统一思想，积极参与这项工作，确保考核工作顺利进行，取得实效。学生党支部的考核工作，每一年进行一次，在每年6月份开展。
（二）考核方式
1.考核工作由党委组织部牵头，统一部署。各系党总支副书记、学生党支部书记组成考核小组，负责本单位考核工作的实施。
2.考核工作要定性与定量相结合，日常管理与集中考核相结合，支部自评、组织考核与群众评估相结合。
（三）考核程序
1.考核准备:党员群众学习考核评价办法，领会精神，明确考核的内容、要求和方式。
2.支部自评:召开支部党员大会，支部书记做工作总结，支部全体党员对党支部工作进行评议，并根据考核标准分别评分，其平均值作为支部自评分数。
3.组织考核：考核评价小组，听取各党支部工作汇报，查阅相关材料，在进行综合分析的基础上，根据考核标准分别评分，其平均值作为考核小组评估分数。
4.群众评估：党支部召开党员大会时吸收3-5名党外群众参加会议。由群众根据考核标准分别评分，其平均值作为群众评估分数。
5.综合考核情况：各系党总支根据学生党支部总结报告及自评成绩、群众的评估成绩、考核小组的考核成绩，进行总成绩计算，完成考核情况汇报。
6.学院党委认定考核结果:组织部根据各系党总支上交的考核情况汇报认定考核结果并向各系党总支通报情况。
7.考核意见反馈：各系党总支向被考核党支部反馈考核意见。
8.总结考核工作：党支部委员会召开全体党员大会，总结考核工作，找出差距，参照考核小组反馈的意见，提出改进措施。
五、考核成绩计算方法及考核结果的应用 
（一）考核成绩计算方法
总成绩=支部自评分数×30%+组织考核分数×40%+群众评估分数×30%。
（二）考核结果的应用
1.党支部状况的分析：学生党支部考核评估满分为100分，考核结果分为优秀、良好、一般、较差四个等级，具体如下：
（1）优秀党支部：总分≥90分；
（2）良好党支部：75分≤总分＜90分；
（3）一般党支部：60分≤总分＜75分；
（4）较差党支部：总分＜60分。
2.考核结果的应用：考核成绩“优秀”可作为申报院级先进党支部的重要依据，对考核成绩“一般”和“较差”的党支部，要认真分析存在的问题，采取有效措施，加强和改进工作。 




中共长治学院计算机系总支委员会
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学生党支部工作考核评估表（供组织考核和支部自评用）
计算机系学生党支部
□组织考核   □支部自评
	考核内容
	考核指标
	考核标准

	
	
	优秀
	良好
	一般
	较差

	一、支部作用发挥情况（30分）
	1.积极宣传和贯彻党的基本路线和教育方针，认真贯彻执行上级党组织的指示、决议，确保完成上级党组织交给的各项工作任务。
	10
	8
	7
	5

	
	2.团结带领广大学生党员和群众完成党务工作及其它各项任务，积极探索、创新工作方式和方法，结合实际，创造性地开展主题实践活动。
	10
	8
	7
	5

	
	3.以支部名义开展丰富的活动，团结带领学生党员积极服务群众，为同学做好事、办实事、解难事，积极搭建活动平台，建立长效机制。
	10
	8
	7
	5

	二、加强党员教育、管理和监督情况（20分）
	4.定期分析党员思想状况，有针对性地制定实施党员教育管理计划。
	5
	4
	3
	2

	
	5.开展教育活动，提高党员先进性意识，在突发事件、重大事件中坚持正确的政治立场，维护校园稳定。
	10
	8
	7
	5

	
	6.按规定收缴党费，做到专人负责，按时上交，党费收缴凭证保存完好。
	5
	4
	3
	2

	三、坚持党内各项规章制度情况（15分）
	7.党内生活制度健全，坚持“支部主题党日”制度。
	5
	4
	3
	2

	
	8.坚持和完善民主生活会制度。每年召开1次民主评议党员大会，认真开展批评和自我批评。
	5
	4
	3
	2

	
	9.工作有计划，有总结，开会有记录。
	5
	4
	3
	2

	四、发展党员工作情况（15分）
	10.加强入党积极分子队伍建设，积极做好积极分子的培养、教育和考察工作。
	5
	4
	3
	2

	
	11.发展党员坚持标准，程序规范。
	5
	4
	3
	2

	
	12.组织发展材料齐全、内容详实、整理规范，无明显差错。
	5
	4
	3
	2

	五、党员作用发挥情况（20分）
	13.模范遵守党纪国法和学院规章制度，明辨是非、坚持原则，敢于与不良现象做斗争。
	5
	4
	3
	2

	
	14.学习刻苦，成绩优良，在学风、校风建设中起模范带头作用
	5
	4
	3
	2

	
	15.主动联系群众、关心群众，积极向党组织反映同学的意见和建议，维护同学的正当权益，发挥党组织联系广大同学的桥梁和纽带作用。
	5
	4
	3
	2

	
	16道德素质良好，热心公益活动，积极承担社会工作和党内任务，在各项活动中起模范带头作用。
	5
	4
	3
	2

	对党支部工作的总体评价：


	党支部工作中存在的主要问题：



学生党支部工作考核评估表（供党外群众考核用）
[bookmark: _GoBack]计算机系学生党支部

	考核内容
	考核指标
	考核标准

	
	
	优秀
	良好
	一般
	较差

	一、支部作用发挥情况（30分）
	1.团结带领广大学生党员和群众完各项任务，工作成效明显。
	10
	8
	7
	5

	
	2.党支部班子团结，有凝聚力，在广大群众中号召力强。
	10
	8
	7
	5

	
	3.以支部名义开展丰富的活动，团结带领学生党员积极服务群众，为同学做好事、办实事、解难事，积极搭建活动平台，建立长效机制。
	10
	8
	7
	5

	二、党员作用发挥情况（30分）
	4.在突发事件、重大事件中坚持正确的政治立场，维护校园稳定。
	10
	8
	7
	5

	
	5.党员模范遵守党纪国法和学校的各项规章制度，明辨是非、坚持原则，敢于与不良现象作斗争。
	10
	8
	7
	5

	
	6.党员道德素质良好，学习刻苦，成绩优良，热心公益活动，积极承担社会工作和党内任务，在学风、校风建设及其它各项活动中起模范带头作用。
	10
	8
	7
	5

	三、群众工作情况（20分）
	7.落实党建带团建，加强对团支部建设的引导。
	10
	8
	7
	5

	
	8.党员主动联系群众、关心群众，积极向党组织反映同学的意见和建议，维护同学的正当权益，为同学排忧解难，发挥党组织联系广大同学的桥梁和纽带作用。
	10
	8
	7
	5

	五、特色工作（10分）
	9.创造性地开展主题实践活动，有特色、有实效。
	10
	8
	7
	5

	
	10.党支部在开展工作过程中，不断创新工作的方式和载体，开展了创新项目，通过项目的实施给群众带来了实惠。
	10
	8
	7
	5

	对党支部工作的总体评价：





	党支部工作中存在的主要问题：







